

БОРБА

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА БКП, ОКРЪЖНИЯ НАРОДЕН СЪВЕТ НА ДЕПУТАТИТЕ
НА ТРУДЕЩИТЕ СЕ И ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА ОТЕЧЕСТВЕНИЯ ФРОНТ — ТЪРНОВО

Гл. редактор: Хр. Ст. Консулов

Год. IX, бр. 44 (406)

Търново, 17 октомври 1953 г.

Отд. бр. 20 ст.

За решително подобрене на животновъдството

В борбата за увеличаване броя на продуктивните животни и повишаване продуктивността на добитъка животновъдите от Търновски окръг постигнаха значителни успехи. На проведената на 11 октомври т. г. в редакцията на в. „Борба“ среща с група първенци животновъди в окръга се изтъкнаха някои от тези успехи. Овцевъдите в ДЗС Горна Оряховица сериозно са напреднали в отглеждането на меринсови стада. През тази година те получиха на 100 овце по 150 агнета, от коцвете по 10-100 кг. вълна, от овцете по 5-450 кг., от женските шилета по 4-850 кг. и от мъжките шилета по 5-850 кг. вълна. В кравадската ферма на ТКЗС в с. Върбовка, Павликениско окръжие, 90 крави тази година досега са издоили средно по 1333 литра мляко на крава. Свиневъдът Руси Събев от ТКЗС „Първи май“ в с. Обединение, Търновско през 1952 г. от 23 свинии-майки е получил 431 живи прасета, а за 1953 г. досега е получил 372.

Успехите на животновъдите в окръга позволиха през втория етап на отчитане съревнованието с Пловдивски окръг нашият роден окръг да излезе на първо място не само по полевъдството, но и по животновъдството.

Тези успехи, обаче съвсем не са достатъчни, за да се счита, че с животновъдството сме добре. Напротив, в животновъдството ние сериозно изоставаме.

Констатацията на ЦК на Партията в публикуваното преди няколко дни постановление за по-нататъшния подем на селското стопанство, чертаещо подробно целеустремена програма за развитие на селското стопанство и на първо място на животновъдството, че „особено изостават темповете на развитието на животновъдството в социалистическия сектор в сравнение с размерите на кооперативната земя“ е напълно валидна за нашия окръг. Например ТКЗС в с. Водолей, Търновско притежава над 7500 декара земя, а има само 34 крави. Такова е положението в почти всички стопанства.

Независимо от несъответствието между броя на продуктивния добитък и кооперативната земя, не се полагат грижи за повишаване продуктивността на наличния добитък. Не се осигурява достатъчен, разнообразен и резултатен фураж, поради което продуктивността е слаба. В ТКЗС с. Ново село — Търновско вследствие лошото хранене се получава средно от крава на ден по 2 литра мляко. Има ТКЗС, в които ръководителите подценяват някои от отраслите на животновъдството. Знатният свиневъд Иван Келешев от ТКЗС с. Димча, Павликениско, носител на ордена „Георги Димитров“, изясни, че не се осигурява фураж за свините. Когато той настоява за фураж, ръководителите на ТКЗС му казват: „За какво ти е? Да не ще ги въргащ?“, като че ли само впрегатният добитък е необходим за стопанството.

В постановлението на ЦК на БКП за по-нататъшния подем на селското стопанство се отчита: „Основната причина за това състояние на животновъдството у нас е слабата фуражна база и недостатъчните зоотехнически мероприятия за обновяване на животновъдното стадо с породист и високопродуктивен добитък“. Това важи напълно и за нашия окръг. В много наши стопанства подценяват засаждането и отглеждането на фуражни култури, съвременното прибиране на сено, слагането и т. н., поради което набавят не само нерезултатен фураж, но и недостатъчно количество за изхранване през цялата зима. Иня стопанства трябва да се поучат от примера на ТКЗС в с. Долна Липница, Павли-

кенско с председател др. Йордан Спирдонов, което до сега е осигурило 1100 тона сена, над 380 тона сено от естествени ливади, 140 тона фиево сено, 15 тона люцерново витаминно сено, 230 тона концентриран фураж и др., без да спира набавянето на нови количества фураж.

За да има неблагоприятия в животновъдството това се дължи в някои стопанства на лошата организация на труда и лошите условия за работа на животновъдите. Търпи се такъв съзнателен животновъд като др. Руси Събев от ТКЗС „Първи май“ в с. Обединение, Търновско, който с особено голяма любов се отнася към работата си, да не знае за кои точно животни той лично отговаря. Лоши хигиенни условия за работа на животновъдите има в ТКЗС Горна Липница, гр. Павликени и др., вследствие на което не се намрат животновъди, има текучество на кадрите във фермите, а добитъкът не се гледа добре.

Всички недъзи в животновъдството трябва да се ликвидират. Пътят за ликвидирането ни сочи ясно и конкретно постановлението на ЦК на БКП: увеличаване броя на добитъка при задължително покриване плана за кравите; повишаване продуктивността в животновъдството до края на 1957 година на не по-малко от 1050 литра мляко от крава, 3-150 кг. вълна от тънкорунна овца, 2-580 кг. вълна от полутънкорунна или полугрубовълна овца, 1-915 кг. — от грубовълна овца; ликвидиране в най-кратък срок несъответствието между броя на животните и фуражната база; увеличаване площите за фуражни култури; внедряване производството на картофи за фураж в балканските и полубалканските райони и на кърмното цикло и фуражната царевича; осигуряване за всяка крава в ТКЗС и ДЗС не по-малко от 3 до 5 тона сена; мерки за подобряване породата на животните; създаване на тикорунни овци стада и отделни стада от овни само за вълна; специални мерки за птицевъдството; борба против болестите по животните; систематически внедряване механизацията в животновъдството; построяване на необходимите селско-стопански сгради; подобряване планирането и отчитането на животновъдството и др.

Изпълнението на тази ясна програма, начертана от нашата героична Партия, безспорно ще доведе до решително подобрене на животновъдството и ще създаде условия „за успешно разрешение на боевата задача на нашата втора петилетка — рязко да бъде подобро материалното и културно положение на трудещите се.“

С такава цел група животновъди, присъствували на срещата в редакцията на вестника, излязоха с призив-обещание към животновъдите от Търновски окръг, които сега отпечатваме, призовавайки ги на благородно социалистическо съревнование. Патриотичният почин на тези животновъди, който съвпада със задачите по постановлението на ЦК на БКП, е нужно да се поеме от всички животновъди в окръга. Той трябва да ги подтикне към даване обещания пред Партията и другаря Вълко Червенков за изпълнение и преизпълнение на задачите по плана за 1954 година. Към това е нужно да бъдат насочени усилията на ОК на БКП и ОНСДТ.

Въоръжени с постановление на ЦК на БКП за по-нататъшния подем на селското стопанство, на упорита работа за решително подобряване на животновъдството, за постоянно надмощие по всички показатели в съревнованието с Пловдивски окръг!

Да приберем памука до влакно

ДИЧИН, Търновско — (от нашия дописник). — Памукът все още се бее в кооперативния ни блок, а кооператорите са претрупани с други още спрочни задачи. Виждайки това, 84 пионери от селото ни се включиха в беритбата за сръчното прибиране на памука. За 4 часа те набраха 603 кг. памук. Нужно е починът на пионерите да се разшири до окончателното прибиране на бялото злато.

ПАВЛИКЕНИ. — От ранна утрин до късна вечер кооператорите от ТКЗС гр. Павликени берат памук, но на идния ден памуковото море пак блясва. В помощ за прибирането на памука се явиха учениците при Техникума по авто-строителство, които набраха за един следобед 681 кг. памук. Отличава се др. Б. Василев, К. Цвятков и др. Кооператорите благодарят.

ЧРЕЗ ВСЕСТРАНАН ПОДЕМ НА СЕЛСКОТО СТОПАНСТВО КЪМ ТРАЙНА ПОБЕДА В СЪРЕВНОВАНИЕТО С ПЛОВДИВЧАНИ!

Призив — обещание

към животновъдите от Търновски окръг

По почин на редакцията на вестник „Борба“ група животновъди-първенци и ръководители на ТКЗС от Търновски окръг на 11 октомври 1953 година имаме среща в редакцията на вестника в гр. Търново за обмяна на опит.

На срещата ние преценихме, че под ръководството на Партията и Правителството, с въвеждане и внедряване на богатия светски опит, в благородно социалистическо съревнование за виска продуктивност от животновъдството, през 1953 година сме постигнали значителни успехи. Така например другарят Руси Събев — свиневъд от ТКЗС „Първи май“ с. Обединение, Търновско през 1952 година от 23 свинии майки получи 431 живи прасета, а през тази година до сега от 23 свинии-майки е получил 372 прасета. В продуктивната кравадска ферма в с. Леденик, Търновско животновъдите получиха от кравата „Влада“ през 1953 година досега 5500 литра мляко, при обещание 5000 л. Тази година в кравадската ферма в с. Върбовка, Павликениско с бригадир Любен Киров до момента от 90 крави са получени средно по 1333 л. мляко от крави. Овцевъдите при ДЗС — Г. Оряховица с началник на овцевъдния, свиневъдния и птицевъдния отдели др. Димитър Монов получиха на всеки 100 овце по 150 агнета, от коцвете по 10-100 кг. вълна, от овцете по 5-450 кг. вълна, от женските шилета по 4-850 кг. вълна, а от мъжките по 5-850 кг. ТКЗС в с. Долна Липница, Павликениско с председател др. Йордан Спирдонов, правилно разбират огромното значение за осигуряване на повече фураж за добитъка, слагайки до сега 1100 тона фураж, събра над 380 тона сено от естествени ливади, 140 тона фиево сено, 15 тона люцерново витаминно сено, подсигуриха 230 тона концентриран фураж и др.

Много са били животновъдите от целия окръг, които в благородно съревнование с животновъдите от Пловдивски окръг постигнаха такива успехи.

Почуени от досегашния наш собствен опит и вътупешени от грижите на Партията и Правителството и лично на другаря Вълко Червенков, които те полагат за по-нататъшното развитие на животновъдството в нашата Родина, и-хождайки от боевия лозунг на Партията: „Достатъчно продоволствие за нас, лението и сурвини за леката промишленост в най-близко време“, ние обещаваме да заработим с още по-големи сили и ентузиазъм и през 1954 г. да постигнем още по-големи успехи:

1. Христо Георгиев Палазов — животновъден бригадир при ТКЗС — Павликени — поемаме ангажимент и обещаваме занаят пред да работи по-добре, да получим през 1954 година по 1650 литра мляко средно от дойна крава и телетата ни да дадат по 1 кг. прирост дневно;
2. Минко Денчев — дояч от ДЗС — Севлиево обещават от дойна крава да получим по 2450 литра мляко, като се има предвид, че работим със сиво искърско говедо;
3. Стефан Ст. Вълчев — зав. животновъдството при ТКЗС с. Стражица, Г. Оряховско — обещава през 1954 г. да получим по 110 яйца от кокошките;
4. Руси Събев — свиневъд от ТКЗС „1 май“ с. Обединение, Търновско обещава от поверените ми свинии да получа през 1954 г. по 22 прасенца от майка;
5. Йордан Спирдонов — председател на ТКЗС в с. Д. Липница, Павликениско обещава:

Търновски окръг първенец и по животновъдството

На 11 октомври т. г. в зала-та на окръжния народен съвет на депутатите на трудещите се в гр. Търново бе откритен втория етап от съревнованието между Търновски и Пловдивски окръзи.

Делегацията от Пловдивски окръг се съставяше от секретаря на Окръжния комитет на Партията др. Господов.

Представителят на Министерството на земеделието др. Леон Маджаров изнесе доклад с анализ на работата на двата окръга в полевъдството през лятната кампания и в животновъд-

ството през III тримесечие на 1953 година.

Изтъкна се, че в Търновски окръг е работено по-добре поради което окръгът става носител и на двете червени преходни знамена.

Това обаче не бива да се смята за голяма победа, тъй като „пилетата се броят на есен“. Пълната победа ще осигури онзи окръг, който: прибере до влакно памука и до грам всички плодове; извърши есенната дълбока оран качествено и навреме; изпълни плана си за предсеитбената оран и засе

навреме с качествени и обеззразени семена; осигури здрава фуражна база и стопански сгради за добитъка; укрепил ТКЗС и ДЗС и т. н.

За изпълнението на тези задачи е необходимо разгарянето още по-широко съревнованието в селското стопанство за изпълнение задачите по постановлението на ЦК на БКП за по-нататъшния подем на селското стопанство.

Само така ще осигури пълна и трайна победа в съревнованието с Пловдивски окръг.

Най-ценно ръководство

ГРАДИЩЕ, Павликениско — (по телефона от нашия дописник). — Кооператорите посрещнаха с радост новото постановление на ЦК на БКП за по-нататъшния подем на селското стопанство.

Новото постановление на Партията, — казва бригадирът на свиневъдната ферма др. Иван Иванов Венков — е ново доказателство за правилната политика на Партията. Като бригадир на фермата аз виждам нови перспективи за по-добро развитие на животновъдството, за укрепване на нашето ново социалистическо село. Нашата за-

дача сега е да разучим основното постановление и то да ни служи като най-ценно ръководство. Тези големи грижи, които Партията и народната власт полагат за укрепване на кооперативите са гаранция за по-скорошното построяване на мечтаното социалистическо общество. И не след дълго ние ще се радваме на още по-заможен живот.

Веднага след публикуване на постановлението бригадирката на осма полевъдна бригада др. Мария Александрова го разясни пред кооператорите си.

Иван Донков

Необходима е намесата на ОК на БКП — Г. Оряховица

Д. ОРЯХОВИЦА, Г. Оряховско — (от нашия дописник). —

Трудово-кооперативното земледелско стопанство в селото ни с председател Георги Д. Йоркишев и партийен секретар Петър Величков сериозно изоставя в есенната сеитба. До 10 октомври т. г. предсеитбената оран бе извършена едва 29 на сто. А са засети само 238 декара, от които 200 декара по невниманието на участковния агроном от МТС — Г. Оряховица Иванка Гечева са засети с по 9 кг. семе в декара.

Разпокъсаното бране на царевичата и ненавременното освобождаване на площите за предсеитбена оран често кара трактористите от МТС да бездействуват. В първите дни имаме 4 трактора, сега е само един и той се върти в малки площи. Повече от 500 декара царевича още не е обрана. Над 40 тона арпаджик стои в земята. Някои бригади, като девет полевъдна с бригадир Тодор Йорданов, не са брали даже първи път памука си. Ръково-

дителите на стопанството се оправдават с липсата на работна ръка, но фактът, че само за 4-5 дни бе пожънат оризът опровергава това. Работна ръка има, но трябва да се мобилизира.

Председателят на стопанството никак не мисли да подобри работата, а гледа да изтекат месеците до годишното събрание, за да напусне председателят длъжност. Когато председателят на изтълкома иска да му помогне, той казва: „Махай се отук. Ние ще сеем до нова година. Толкоз мога, толкоз върша, като не ме харесват — махнете ме!“ Трябва да му се потърси отговорност. Когато кооператори отидат при него за съвет или да му се оплачат за нещо, той ги праща при „арменския поп“.

Нужно е ОК на БКП — Г. Оряховица да се намеси и помогне за преодоляване изоставането в есенната сеитба, за слагане ред в работите в ТКЗС — с. Д. Оряховица.

Мария Б. Харлов

Работата в Каранци изостава

До 12 октомври т. г. ТКЗС — с Каранци, Търновско трябваше да засее по график 3780 декара пшеница и ечемик, а то зася едва 670 декара.

За изоставането в есенната сеитба голяма вина има МТС — П. Тръмбеш. Тракторната бригада на Ангел Деликов е изорала само 1940 декара при план 4500. Машините не са качествено ремонтирани, поради което често бездействуват. Такъв е случаят с машината на старши тракториста Иван Дамьянов и сменяния му тракторист Никола Трифонов. Не се осигурява редовно гориво. На 5 октомври т. г. тракторите бездействуват поради липса на гориво.

От друга страна стопанството не осигурява достатъчно площи за работа на трактористите. Около 700 декара площи не са почистени от царевични и сълногледови стебла в местностите „Крозозу“, „Спорното“ и др. Не са почистили площите си пета полевъдна бригада с бригадир Христо Тодоров и бригадата на Георги Василев. Управителният съвет на ТКЗС „Болшевик“, с помощта на партийната организация и изпълкома на народния съвет трябва час по-скоро да преодолее изоставането в сеитбата.

Н. Стайков

СВЕДЕНИЕ

за хода на съревнованието по селското стопанство между околните в Търновски окръг, към 15 октомври 1953 г.

ОКОЛИИ	С е и т б а				
	Предсеитбена оран	Пшеница	Ръж	Ечемик	Трактори
Габрово селска	34-9	7-8	18-23	1-7	—
Габрово грал.	19	16-8	27-7	6-6	—
Г. Оряховица	72-1	19	68-5	25-8	11-4
Дряново	58-3	20-1	15-2	35-5	—
Елва	51-4	5-5	12-6	18-7	—
Павликени	57-6	6-8	92-4	12-3	0-6
Севлиево	39-2	5-3	11-5	9-7	—
Търн. селска	65-3	13-8	23-6	28-5	—
Търн. гр.	94-1	13	100	30-4	—
Общо за окръга	58-4	11-5	33-4	21-7	8-6

СВЕДЕНИЕ

за хода на съревнованието по селското стопанство между МТС в Търновски окръг към 15 октомври 1953 г.

М Т С	С е и т б а		
	Предсеитбена оран	Есенна сеитба	Есенна дълбока оран
Г. Оряховица	251-3	8	70-5
Камен	261-2	42	65
Павликени	149-2	13	66
Караясен	32-4	8-3	00
Пол. Тръмбеш	40-3	8	50-7
Ресен	49-3	20	81
Севлиево	26-7	5-6	41
Общо за окръга	445-5	15-4	62



НА СНИМКИТЕ: Момент от отчитането на съревнованието с Пловдивски окръг.

